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Innspill til kommuneplan for Sveio kommune 2019-2032 
Viser til møte mellom Sveio kommune og akvakulturnæringen den 16. oktober 2018 og tilbudet om å komme 
med innspill til kommuneplanen for 2019-2032. 

Sammendrag  
Lerøy Sjøtroll (bestående av Lerøy Vest AS og Sjøtroll Havbruk AS) takker for muligheten til å komme med 
innspill til Sveio kommune sin arealplan og under er dette oppsummert.  

Det er noen år siden arealdelen til kommuneplanen er revidert og næringen har utviklet seg mye etter forrige 
rullering. De områdene som da ble satt av til akvakultur er små og tilpasset annen type utstyr enn det som 
brukes i dag. Det er viktig at fremtidige akvakulturområder er store nok til å gi aktørene nødvendig fleksibilitet 
etter hvert som teknologien utvikler seg.  

Det er viktig at aktørene har mulighet til å optimalisere lokalitetene innenfor områdene satt av til akvakultur. 
Med dette tenkes justeringer og flytting av anlegg for å bedre vanngjennomstrømming i anlegget og 
optimalisere drift. Aktørene ønsker å kunne ta i bruk ny og forbedret teknologi og optimalisere driften basert 
på ny kunnskap innenfor avsatte området uten å måtte søke dispensasjoner fra kommuneplan hver gang. 
Denne fleksibiliteten er nødvendig for å gjøre næringen konkurransedyktig i fremtiden og gjøre oss i stand til 
å møte eventuelle nye utfordringer. 

Vi ønsker også at kommunen setter av areal til nye akvakulturarter, som ulike tarearter. Taren kan nyttes til 
menneskelig konsum, helseprodukter eller til fôrråvarer til havbruksnæringen. En slik produksjon trenger 
store areal, grunne areal og områder mot sør og vest som gir mye sollys. Her nytter en næringssalter, sollys 
og CO2 i sjøen, til å produsere proteinråvarer. Dette er også med å redusere fotavtrykk etter 
havbruksnæringen. 

 
Innspill arealplan 
Grimsholmen 
Lokalitet Grimsholmen har i dag areal med plass til 4 plastringer på 160m i omkrets i rammefortøyning på 80 
x 80m, med foringsflåte i enden av rekken. Lokaliteten har en utslippstillatelse på 3 120 tonn. Dette fører til 
at en har begrensede muligheter/liten fleksibilitet til å optimalisere dagens produksjon.. 
 
En ønsker også å kunne tilpasse lokalitetene til fremtidige behov med tanke på ny teknologi, der vi ikke vet 
hva areal dette vil kreve. I tillegg ønsker en å spre produksjonen over flere enheter, dette for å få bedre 
vannutskifting med tilgang til mer oksygenrikt vann til fisken. Produksjon på et større område kan og gi en 
bedret miljøkvalitet, både for fisken i lokaliteten og for bunnmiljøet under og rundt lokaliteten. En vil også 
unngå dispensasjon fra arealdel til kommuneplan ved framtidige endringer av lokalitetene.  
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I vedlegg 1 finner dere innspill til nytt utvidet areal til den nye arealplanen, her foreslår vi et AK-område ved 
Grimsholmen som er 890m x 220m, i tillegg kommer et areal i vest der en kan legge en fôringsflåte. Området 
vi foreslår går fra dagens flåte i sør og med plass til 12 stk. plastringer på 160m i omkrets fordelt på to rekker 
i 110 x 110m ramme. Dette er gjort fordi at det skal være mulighet til å flytte ringene ca. 100m lenger ut på 
fjorden enn dagens plassering. I tillegg har en mulighet til å legge 200m ringer i de samme rammene hvis 
dette blir aktuelt i fremtiden. Vi har også lagt inn fortøyningene med retning og ankerposisjoner, dette for at 
kommunen kan legge inn et flerbruksområde med fortøyning til AK-anlegg rundt lokaliteten. 
 
Flere av selskapene i området vil produsere større smolt, dette fører til reduksjon av tiden denne fisken står i 
åpne merder i sjø, som igjen fører til endrede behov av enheter på sjølokalitetene. 
 
 
Raunevågen 
Her gjelder det samme som for lokalitet Grimsholmen, men på Raunevågen er det i dag løyve til 6 stk. 160m 
ringer på en rekke i rammefortøyning på 80 x 80m. Her ønsker vi også at det blir satt av et AK-område i 
kommuneplanen på 660m x 220m, i tillegg et areal mot vest som kan romme fôrflåte og dette er vist i 
vedlegg 1. Vi kan dermed få plass til 12 stk. plastringer på 160m i omkrets fordelt på to rekker i 110 x 110m 
ramme. Dette er gjort fordi en da har mulighet til å legge 200m ringer i de samme rammene hvis dette blir 
aktuelt i fremtiden. Vi har også lagt inn fortøyningene med retning og ankerposisjoner, dette for at 
kommunen kan legge inn et flerbruksområde med fortøyning til AK-anlegg rundt lokaliteten. Vi har også lagt 
inn doble fortøyninger mot nord og sør, fordi vi vil være sikre på at vi kan fortøye en slik lokalitet på 
Raunevågen. I forslaget har vi også tatt høyde for å kunne ligge slik vi gjør i dag og ikke gjøre endringer.  
 
Stualand 
Her gjelder det samme som for lokalitet Raunevågen, men her er det i dag løyve til 6 stk. 160m ringer på en 
rekke i rammefortøyning på 100 x 100m. Her ønsker vi at det blir satt av et AK-område i kommuneplanen på 
674m x 220m, i tillegg et areal mot øst som kan romme fôrflåte, også dette er vist i vedlegg 1. Vi kan dermed 
få plass til 12 stk. plastringer på 160m i omkrets fordelt på to rekker i 110 x 110m ramme. Dette er gjort fordi 
en dermed har mulighet til å legge 200m ringer i de samme rammene hvis dette blir aktuelt i fremtiden. Vi har 
også lagt inn fortøyningene med retning og ankerposisjoner, dette for at kommunen kan legge inn et 
flerbruksområde med fortøyning til AK-anlegg rundt lokaliteten. I forslaget har vi også tatt høyde for å kunne 
ligge slik vi gjør i dag og ikke gjøre endringer. De dypeste fortøyningene på denne lokaliteten ligger på ca. 
300m dyp. 
 

Andre tiltak 
Sonestruktur PO-3 
Myndighetene har, som kjent, delt kysten inn i 13 geografiske områder, kalt Produksjonsområder (PO). 
Sjøområdene rundt Sveio ligger i PO-3, og dette området strekker seg fra Karmøy til Fjell, like nord for 
Bergen. Lerøy Sjøtroll har lokaliteter i både PO-3 og PO-4 (som strekker seg fra Nordhordland til Stadt).  
 
I dag er det lus på vill laksefisk som er indikator og dermed regulerer om et produksjonsområde får rødt, gult 
eller grønt lys. Rødt lys kan føre til reduksjon i produksjonen, gult lys kan føre til at produksjonen blir 
uforandret og grønt lys kan gi mulighet til å kjøpe seg økt produksjon i fremtiden.  
 
For å tilpasse seg denne reguleringen arbeider Lerøy Sjøtroll kontinuerlig med tiltak for å redusere lusetrykk 
fra sine lokaliteter, ved å holde lave lusetall. Vi prøver å gjøre dette så miljøvennlig som mulig, ved at vi 
produserer egen Rognkjeks i Samnanger og Berggylt på Bømlo. Vi blir da mindre avhengig av villfanget 
rensefisk og får tilgang til rensefisken nå vi har behov for den. 

Ny teknologi og nye regelkrav 
Lerøy Sjøtroll prøver også å tilpasse seg «trafikklysordningen» i de ulike PO-er, ved at vi bygger et stort 
RAS-anlegg på land på Fitjar, som vil føre til at vi kan sette stor smolt i sjø Dermed reduserer vi tiden fisken 
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er i åpne merder og har mulighet til å få fisken opp i størrelse med redusert behov for å behandle fisken mot 
lakselus. Dette vil ha positiv innvirkning på både fiskevelferd og ytre miljø.  
 
Tare  
Gjennom selskapet Ocean Forest samarbeider Lerøy og Bellona om å mangedoble matproduksjonen fra 
havet ved også å høste på lavere nivå i næringskjeden. Her er det et enormt potensiale, og tang og tare er i 
dag i stor grad uutnyttede ressurser med uvante muligheter innen fôr, mat, medisin, biodrivstoff, kosttilskudd 
og gjødsel.  
 

 

Lerøy Sjøtroll er sterkt engasjert i Ocean Forest og har blant annet satt i gang prøveproduksjon av tare, ved 
produksjon av sukkertare. Denne produksjonen krever en del areal, sollys, CO2 og næringssalter. Ved 
dagens produksjon bruker vi bøyestrekk der vi setter ut samlere i overflaten om høsten og høster taren i 
april/mai. Med dagens teknologi produserer vi ca. 5 kg. tare pr. m med samlere, men dette er i stadig 
utvikling.  

LS har derfor foreslått to felt til tareproduksjon i to AK-områder der det ikke er produksjon av laksefisk. Dette 
gjelder et område ved Auklandshamn på 365 x 210m, og et areal ved Mølstrevågen på 560 x 225m. Dette er 
vist i vedlegg 1. I vedlegget har vi også vist et område til fortøyninger, her har vi ikke dybdekart med eksakte 
dybder, derfor har vi satt en ring rundt fortøyningene. 

Det er viktig at kommunene setter av nok areal til andre arter enn laks og regnbueørret i sitt planarbeid, da 
det trolig vil være mer behov for dette i fremtiden og mye kan skje i perioden fram til neste rullering av 
arealplan. 

 
 
Fiskevelferd og fiskehelse  
Det er flere grunner til at økt AK-areal vil være til stor fordel hva gjelder fiskehelse og fiskevelferd. Nedenfor 
har vi oppsummert noen av de viktigste fordelene: 
 

1. Dagens krav til håndtering av fisk i forbindelse med lusehåndtering gjør det fordelaktig å hele tiden 
kunne ha en tom merd på anleggene. For å ivareta fiskevelferden ved behandling, vil det derfor 
være viktig å øke arealet til hver lokalitet.   
 

2. Større areal vil øke vanngjennomstrømning til fisken. Dette vil igjen bedre oksygenforholdene. Gode 
oksygenforhold er viktig for god fôrutnyttelse. Større areal vil også kunne senke smittepress, da en 
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får bedre fortynning av bakterier og virus. Dette vil igjen gi bedre velferd for fisken, og bedre 
produksjon.  
 

3. Det vil også være gunstig med større areal for å kunne sette ut fisk med ulik størrelse. Det er 
planlagt stor-smolt produksjon i Lerøy Sjøtroll, og ved å ha bedre plass til flere merder, vil en og 
kunne kombinere stor-smolt utsett, sammen med ordinær smolt.  
 

4. Større areal vil også åpne opp muligheten for å sette ut større ringer. Dette vil øke volumet, og 
redusere tettheten av fisk i merdene. Lavere tetthet har flere gunstige fordeler: 

a. Lavere smittepress. 
b. Bedre tilvekst. 
c. Bedre fiskehelse.  

 

Miljøtilstand 
Grimsholmen  
Lokalitet Grimsholmen ligger ved innløpet til Førdespollen, en fjordarm av Bømlafjorden.  Det er en stor og 
dyp fjord med stor resipientkapasitet. Det er gode strømforhold med spredningsstrøm på 8-10 mm/s og 
dominerende strømretning mot nordøst.  
  
Lokaliteten har hatt MOM B undersøkelser siden 2011 der alle har gitt Lokalitetstilstand 1 - Meget god.  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figuren viser fôrforbuk og MOM B tilstand ved 
Grimsholmen i 2011-2018.  
 
 

Lokalitetene i Ålfjorden - Stualand og Raunevågen 
Lokalitetene Stualand og Raunevågen ligger på vestsiden av Ålfjorden. Ålfjorden har et stort dybdebasseng 
på 400 til 450m dyp nord for begge lokalitetene. Det er en nordvendt fjord med utløp i Halsnøyfjorden og 
Boafjorden i nord.  
  
Stualand ligger lenger inn i fjorden, sør for Raunevågen. Strømmålinger gjort på lokaliteten viser til en 
middels sterk til sterk strøm gjennom hele vannsøylen. Strømforholdene på Raunevågen viser til litt større 
styrke enn Stualand, der gjennomsnittlig strøm er sterk til svært sterk gjennom hele vannsøylen. 
Hovedstrømretningen for begge lokalitetene er styrt av tidevannet og er enten i nordlig eller sørlig retning.  
  
I 2012 ble det foretatt en MOM C undersøkelse for lokalitet Stualand. Denne viser til oksygenmetning på 
over 70 % i bunnvannet og i resten av vannsøylen ved alle prøvestasjoner.  
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Stualand  
Stualand har en MTB på 3120 t med 6 merder på 51 m omkrets. MOM B utført de siste årene viser at 
lokaliteten har en god bæreevne hvor lokaliteten har fått tilstand 1, meget god, både i enden av 
brakkleggingsperioden og like etter maksimal belastning. Se figur under hentet fra MOM B rapport, april 
2018.   

 
  
Raunevågen  
Lokalitet Raunevågen har en MTB på 3120 t og anlegget består av 6 plastmerder på 51 m omkrets. Det har 
vært gjennomført MOM B undersøkelser siden 2011 frem til dags dato. Lokalitetstilstand har vært 1 eller 2, 
se figur under for mer detaljer.  
  
 

 
  
  
Oppsummering  

Lerøy Sjøtroll vil med dette takke for muligheten til å komme med innspill til Sveio sin kommuneplan.  
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Lerøy Sjøtroll vil særlig fremme behovet for at det er satt av nok areal til Akvakultur. Dette åpner opp for at 
det er lettere å optimalisere plasseringen av lokaliteter innenfor det område som faktisk er satt av, og slippe 
å søke om dispensasjon. Som beskrevet over gir også større lokaliteter en positiv gevinst i forhold til blant 
annet driftsoperasjoner, fiskevelferd og ytre miljø.  

I tillegg vil vi benytte anledningen til å påpeke viktigheten av å sette av nok areal til akvakultur av andre arter, 
som for eksempel sukkertare. Ved produksjon av tare er det behov for store areal, grunnere områder som 
ikke er for eksponert og som får mye sollys.  Utviklingen her går raskt, og fremtidens behov er usikker. Derfor 
er det viktig med nok areal slik at en har mulighet til å tilpasse seg fremtidens behov.  

 

 

Med vennlig hilsen 

 

Nils Arve Eidsheim 
Samfunnskontakt 
Lerøy Vest AS, Sjøtroll Havbruk AS 

 


